

7. Status på genoptræning efter Sundhedsloven (2008-144134)

Sundheds- og Omsorgsudvalget orienteres i denne indstilling om status for genoptræning efter Sundhedsloven, herunder ventetider og indførelse af ventetidsgaranti på genoptræning efter Sundhedsloven.

INDSTILLING OG Beslutning

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen indstiller,

1. at Sundheds- og Omsorgsudvalget tager status for genoptræning efter Sundhedsloven til orientering

Problemstilling

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen overtog pr. 1. januar 2007 ansvaret for genoptræning af borgere efter udskrivelse fra hospital. Kommunerne overtager løbende flere af genoptræningsopgaverne fra hospitalerne, senest med implementering af snitfladekataloget pr. 1.10.2008. Det betyder, at antallet af borgere med behov for genoptræning efter hospitalsophold, der skal genoptrænes i kommunalt regi, fortsat er stigende. Der er pr. 1. oktober 2007 indført interne retningslinier for differentierede maximale ventetider, og disse følges tæt. Det var forventet, at forvaltningen på nuværende tidspunkt kunne trække ventetidsstatistik for genoptræningsområdet, men da leverandøren af vores nye IT-system ikke har kunne levere statistikmodulet i overensstemmelse med den aftalte tidsplan, er det endnu ikke muligt. De administrative ventetider har generelt været overholdt i 2008, dog udfordret af forårets konflikt samt af implementeringen af snitfladekataloget.

Løsning

Specialiseret genoptræning – leveres i hospitalsregi

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen modtog i 2007 i alt 3.774 specialiserede genoptræningsplaner. Forvaltningen har i perioden 1. januar til 30. september 2008 modtaget 2.344 specialiserede genoptræningsplaner – et fald på 17 % på årsbasis, hvis tendensen fortsætter. Antallet af genoptræningsplaner modtaget pr. måned i 2008 er meget varierende på grund af konflikten som løb fra 15. april til 16. juni.

Almen genoptræning – leveres i kommunalt regi

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen modtog i 2007 i alt 4.775 almene genoptræningsplaner. Forvaltningen har i perioden 1. januar til 30. september 2008 modtaget 3.856 almene genoptræningsplaner – en stigning på 8 % på årsbasis, hvis tendensen fortsætter. Antallet af genoptræningsplaner modtaget pr. måned i 2008 er meget varierende på grund af konflikten som løb fra 15. april til 16. juni.

Nyt snitfladekatalog mellem Region Hovedstaden og Københavns Kommune

Der er i samarbejde mellem region og kommune udarbejdet et snitfladekatalog, som beskriver kriterier for henholdsvis specialiseret og almen ambulant genoptræning. Snitfladekataloget anvendes til at præcisere den genoptræning, der skal foregå på henholdsvis på hospital og i kommunen. De nye snitflader er indført 1. oktober 2008 i forbindelse med revision af sundhedsaftalen mellem Region

Hovedstaden og Københavns Kommune. Implementeringen af snitfladekataloget medfører, at flere genoptræningsforløb defineres som almene og varetages af kommunen.

Ventetidsgaranti

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen indførte pr. 1. oktober 2007 interne retningslinier for differentierede maksimale ventetider. Standardventetiden er fastsat til 15 hverdage efter udskrivning fra hospital, mens ventetiden for borgere, der grundet sundhedsfaglige hensyn, har behov for en accelereret ventetid er fastsat til 7 hverdage.

Indførelse af et nyt IT-system – Sundhedsportalen – er en central forudsætning for indførelse af ventetidsgaranti, idet det rummer muligheden for at trække statistik på ventetider. Det var forventet, at det nye IT-system var i drift medio 2007, og at der kunne trækkes statistik efter nogle måneders brug. Systemet blev implementeret pr. 1. november 2007 og anvendtes i alle træningscentre ved udgangen af 2007. Der er registreret ventetider for alle borgere, der har modtaget en genoptræningsplan pr. 1. januar 2008. Da leverandøren ikke har kunne levere statistikmodulet i overensstemmelse med den aftalte tidsplan, er det imidlertid endnu ikke muligt at trække ventetidsstatistik, hvorfor ventetider endnu ikke fremgår af kvartalsrapporterne eller kan bruges til offentliggørelse overfor borgerne.

Status for ventetider

På grund af forsinkelser i forhold til implementering af det nye IT-system har det ikke været muligt systematisk at generere valide ventetidsstatistikker for 2008 på genoptræningsområdet. Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har dog løbende fulgt ventetiderne på genoptræningsområdet.

Generelt har de administrative ventetider været overholdt i 2008, dog var der – særligt på de små træningscentre - i perioden efter strejkens ophør, udfordringer med at skabe plads til genoptræning på holdene, fordi de var fyldt op. Alle borgere fik en tid på træningscentret indenfor 15 hverdage, men enkelte steder var der op til 2 ugers ventetid fra 1. tid, til der var plads på et hold. På det håndkirurgiske område var ventetiden i juli på op til 18 hverdage for enkelte borgere. Allerede i august blev de vedtagne differentierede ventetider (på hhv. 15 og 7 dage) igen overholdt på alle områder.

Med implementeringen af snitfladekataloget modtager kommunen flere genoptræningsplaner, som er accelererede. Det har betydning for kapaciteten på træningscentrene, da det enkelte forløb skal påbegyndes indenfor max 7 hverdage, og forløbet samtidig strækker sig over en længere periode og indeholder flere genoptræningsgange. I november måned har det skabt en øget ventetid på det træningscenter, der varetager genoptræning efter ortopædkirurgiske indgreb på op til 18 dage. Det forventes, at ventetiden er bragt ned i løbet af december.

Videre proces

Det er tidligere (SOU 21. juni 2007, J.nr. 60/2006) besluttet, at Sundheds- og Omsorgsudvalget i 2008 skulle forelægges et beslutningsgrundlag vedr. indførelse af maksimale ventetider. På grund af forsinkelser i relation til implementering af det nye IT-system – herunder statistikmodulet - er det endnu ikke muligt at tilvejebringe et datagrundlag, der kan anvendes som grundlag for beregning af udgifter i forbindelse med opfyldelse af ventetidsgaranti. Det forventes, at IT-systemet kan levere de nødvendige data med udgangen af 1. kvartal 2009, hvorefter Sundheds- og Omsorgsforvaltningen vil vende tilbage med beslutningsgrundlag for indførelse af borgerrettet ventetidsgaranti for genoptræning.

Dorte Dahl

/Anne Mette Fugleholm

bilag

[Bilag 1 Genoptræningsplaner Københavns Kommune](#)

[Bilag 2 Genoptræning og vedligeholdende træning efter Serviceloven](#)

